
 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 18 (507) от 09.10. 2024 года = распространяется бесплатно 
 

 

                           

 

 

СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 295 

 

LXXVII сессия                                                                                                                                                                                        IV созыва 

22 августа 2024 года                                                                                                                                                                            ст-ца Тамань 

О внесении изменений  

в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района  

 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения 

Темрюкского района РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района, принятый решением XLVI сессии Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района III созыва от 27 апреля 2017 года № 234 «О принятии Устава Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» изменения, согласно приложения. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Таманского сельского поселения Темрюкского района 

М.А. Хорошилова и на постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам обеспечения 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам казачества, развитию 

местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения и образования (Алклычев). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после государственной 

регистрации. 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

_______________М.А. Хорошилов 

22 августа 2024 года 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

__________________Ю.В. Пишкин 

22 августа 2024 года 

 

Приложение 

к решению LXXVII сессии Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва 

от 22 августа 2024 года № 295 

 

Изменения 

в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

1. Пункт 22 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» изложить в следующей редакции; 

«22) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении;». 

2. Статью 8 «Вопросы местного значения поселения» дополнить пунктом 29 следующего содержания; 

«29) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 

7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

3. Пункты 11, 12 части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного 



2 
 
 
значения» изложить в следующей редакции: 

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 

правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации; 

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;». 

4. Часть 6 статьи 25 «Статус депутата Совета» дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

5. В части 8 статьи 25 «Статус депутата Совета» слова «(законодательных) представительных органов государственной 

власти» заменить словами «законодательных органов субъектов Российской Федерации». 

6. Статью 25 «Статус депутата Совета» дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10. Депутат Совета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

7. Пункт 23 части 2 статьи 26 «Компетенция Совета» признать утратившим силу. 

8. В части 7 статьи 31 «Глава поселения» слова «(представительных) органов государственной власти» заменить словом 

«органов». 

9. В пункте 2 части 8 статьи 31 «Глава поселения» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 

исключить». 

10. Статью 31 «Глава поселения» дополнить частью 13 следующего содержания: 

«13. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

11. В части 5 статьи 34 «Гарантии осуществления полномочий главы поселения, депутата Совета» слова «пунктами 5 – 8 

части 10» заменить словами «пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10». 

12. Пункт 5 статьи 38 «Полномочия администрации в области использования автомобильных дорог, осуществления 

дорожной деятельности» признать утратившим силу. 

13. Статью 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции: 

«Статья 61. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено в муниципальном 

правовом акте. 

2. Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в 

силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного налогового 

периода по соответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации. 

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица обеспечивают возможность ознакомления граждан, 

проживающих на территории поселения, с муниципальными правовыми актами, соглашениями, заключенными между органами 

местного самоуправления, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом. 

5. Обнародование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, осуществляется путем его официального опубликования. 

6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в 

поселении, или первое размещение его полного текста в сетевом издании. 

Периодическим печатным изданием, используемым для официального опубликования и распространяемым в поселении, 

является газета «Город Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района.  

Сетевым изданием, используемым для официального опубликования, является сайт муниципального образования 

Темрюкский район (temryuk.ru), свидетельство о регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-66855 от 15.08.2016 года. 

Направление на официальное опубликование осуществляется путём внесения в текст документа пункта о необходимости 

его опубликования. Официальное опубликование производится за счет средств местного бюджета. 

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, подлежащих 

официальному опубликованию, если иное не установлено законодательством, настоящим уставом, самим муниципальным правовым 

актом и соглашением в течение 10 дней после их подписания и регистрации направляются с сопроводительным письмом для 

публикации (размещения) в соответствующие печатные и (или) сетевые издания. 

Направление на официальное опубликование решений Совета, постановлений и распоряжений главы и администрации 

поселения, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляет администрация. В случае принятия 

решения об официальном опубликовании муниципальных правовых актов иных должностных лиц местного самоуправления, 

направление их на официальное опубликование осуществляется соответствующим должностным лицом местного самоуправления. 

https://temryuk.ru/


3 
 
 

Официальное опубликование муниципальных правовых актов органов местного самоуправления поселения, соглашений, 

заключенных между органами местного самоуправления, производится не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) 

муниципального правового акта, подписания соглашения, если иное не предусмотрено федеральным и краевым законодательством, 

правовыми актами органов местного самоуправления поселения, самим муниципальным правовым актом и соглашением. 

Контроль за правильностью и своевременностью опубликования муниципальных правовых актов осуществляется 

соответствующими должностными лицами, направившими их на официальное опубликование. 

7. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

хранится в администрации, их копии передаются в библиотеку поселения, которая обеспечивает гражданам возможность ознакомления 

с муниципальным правовым актом, соглашением, заключенным между органами местного самоуправления, без взимания платы.». 

14. Часть 2 статьи 78 «Удаление главы поселения в отставку» дополнить пунктом 6 и 7 следующего содержания: 

«6) приобретение им статуса иностранного агента; 

7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления.». 

 



4 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

От 02.10.2024 г                                                                              ст. Тамань                                                                                              №231-р 

 

Об отмене особого противопожарного режима на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В связи со стабилизацией пожарной обстановки на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района: 

1. Отменить со 02 октября 2024 года на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района особый 

противопожарный режим. 

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 19 

сентября 2024 года № 225-р «О введении особого противопожарного режима на территории Таманского сельского поселения 

Темрюкского района». 

3. Разместить (опубликовать) настоящее распоряжение в газете «Город Тамань» на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на    начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства 

и благоустройства Таманского сельского поселения Темрюкского района К.О. Петрова. 

5.  Распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                      М.А. Хорошилов 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

От 07.10.2024 г                                                                              ст. Тамань                                                                                             №232-р 

Об установлении особого противопожарного режима на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

руководствуясь ст. 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»: 

1. Установить особый противопожарный режим на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района с 07 

октября 2024 года: 

1) приостановить разведение костров, проведение огневых и    пожароопасных работ в границах Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, установить запрет на проведение сельскохозяйственных палов, выжигание стерни, сухой травы и 

камыша; 

2) в осенний пожароопасный период организовать и проводить уборку и вывоз горючего мусора с территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района (не реже одного раза в неделю), выкос сухой травы и камыша в метах прилегания к жилым 

домам и другим строениям, санитарные рубки ухода в скверах и парках населенных пунктов. Организовать контроль санитарного 

состояния придомовых территорий многоквартирных домов и частных домовладений; 

3) установить дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных 

пунктов на земли населенных пунктов (увеличить противопожарные разрывы по границам населенных пунктов, обновлять 

противопожарные минерализованные полосы). 



5 
 
 

2. Начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства К.О. Петрову: 

1) организовать и провести собрания граждан в Таманском сельском поселении Темрюкского района, на которых провести 

разъяснительную работу по комплексу мер по предупреждению пожаров и случаев гибели людей (с участием сотрудников МЧС); 

2) членам комиссии администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности провести внеплановые проверки соблюдения должностными лицами 

и нанесением правил пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах с массовым пребыванием людей.  

3. Руководителям всех форм собственности Таманского сельского поселения Темрюкского района неукоснительно выполнять 

правила пожарной безопасности (включая предписания). 

4. Административной комиссии Таманского сельского поселения Темрюкского района выявлять нарушителей правил пожарной 

безопасности и привлекать к административной ответственности. 

5. Разместить (опубликовать) настоящее распоряжение в газете «Город Тамань», на сайте администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района. 

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства К.О. Петрова. 

7. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                       М.А. Хорошилов 

 

Отопительный период для потребителей газа по нормативу начинается 1 октября 

На Кубани еще тепло, но у абонентов, которые оплачивают газ по нормативу, отопительный период начнется сегодня. 

 

Разбираемся почему 

 

Если газ используется для отопления, то абонент обязан установить прибор учета газа. 

 

В жилых помещениях, не оборудованных счетчиками, расчет оплаты газа, осуществляется в соответствии с нормативами, которые 

утверждены Приказом Региональной энергетической комиссии – департамента цен и тарифов Краснодарского края «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальных услуг в Краснодарском крае (при отсутствии приборов 

учета)» https://rek.krasnodar.ru/serv/prikazy/normativy-potrebleniya-prikazy 

 

При отсутствии счетчика на отопление каждого квадратного метра потребуется оплатить по 72 м3 газа за весь отопительный период. 

 

Для удобства абонентов объем газа, предусмотренный на отопление жилых помещений, распределяется на 7 месяцев: по 10,2857 м3 в 

месяц за каждый квадратный метр отапливаемой площади 

 

Таким образом, если газ оплачивается по нормативам, то отопительный период вне зависимости от погодных условий продлится с 

октября по апрель включительно. 

 

В Краснодарском крае по нормативу оплачивают газ около полумиллиона абонентов, большая часть из которых проживает в 

многоквартирных домах. 

 

Перед началом отопительного сезона проверьте свои платежи и, в случае наличия долга, оплатите его. 

 

https://rek.krasnodar.ru/serv/prikazy/normativy-potrebleniya-prikazy


6 
 
 

В «Личном кабинете» доступна квитанция за сентябрь 

Получить и распечатать квитанцию за сентябрь можно в любое удобное для вас время в «Личном кабинете» и в мобильном 

приложении «Мой Газ». 

 

До 5-го числа этого месяца счета будут разосланы по электронной почте всем, кто перешел на электронные платежные 

документы(ЭПД). 

 

Бумажные счета почтальоны должны доставить не позднее 10 числа. 

 

Напоминаем: 

- Не позднее 10 октября надо оплатить газ, потребленный в сентябре. 

- Не позднее 25 октября надо передать показания счетчиков за октябрь. 

 

 

Как распределяются средства на ЕНС предпринимателей при поступлении налогового уведомления на уплату 

имущественных налогов физических лиц? 

Переплата (положительное сальдо ЕНС) индивидуального предпринимателя резервируется в счет предстоящей обязанности 

по уплате имущественных налогов и НДФЛ. Если сальдо ЕНС меньше, то средства будут зачитываться в счет исполнения налогового 

уведомления по мере поступления платежей до полного погашения предстоящей обязанности. 

Если у ИП до 2 декабря появится недоимка по уплате других налогов, то зачтенная сумма с обязательств по имущественным 

налогам распределится в счет погашения обязательств с более ранним сроком. 

     Пример 

13 сентября в личный кабинет поступило налоговое уведомление на уплату имущественных налогов на 500 рублей. 16 

сентября вы пополнили ЕНС на эту сумму, и она была зарезервирована в счет уплаты имущественных налогов по сроку 2 декабря.  

30 октября наступила обязанность по уплате авансового платежа по УСН. Если на эту дату на ЕНП нет средств, то 

производится автоматическое перераспределение 500 рублей с имущественных налогов в УСН без начисления пеней. То есть 

выполняется уплата УСН как обязанность с более ранним сроком.  

Поэтому до 2 декабря потребуется внести на ЕНП 500 рублей для исполнения налогового уведомления. 

 

 

 

 

 



7 
 
 

О  предоставления членам многодетных семей, обучающимся в общеобразовательных организациях, бесплатного проезда  

автомобильным транспортом (за исключением такси) в городском и пригородном сообщении, городским наземным 

электрическим транспортом с 1 октября 2024 года. 

 

В   соответствии с Указом  Президента   Российской Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей», Законом  Краснодарского края от 22 февраля 2005 г. №  836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» и Постановлением Губернатора Краснодарского края от 19 июля 2024 г. № 460 «Об утверждении Порядка 

предоставления членам многодетных семей, обучающимся в общеобразовательных организациях, бесплатного проезда 

автомобильным транспортом (за исключением такси) в городском и пригородном сообщении, городским наземным электрическим 

транспортом» управления социальной защиты населения производят выдачу школьного проездного документа. 

Предоставление многодетной семье меры социальной поддержки, предусмотренной Порядком, осуществляется до 

достижения старшим ребенком (если многодетная семья имеет более трех несовершеннолетних детей - старшим ребенком из трех 

младших несовершеннолетних детей) возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения. 

Школьный проездной документ - бесконтактный электронный носитель, на котором размещается визуальная и электронная 

информация, с помощью которого определяется право на бесплатный проезд члена многодетной семьи, обучающегося в 

общеобразовательной организации, на маршрутах регулярных перевозок, установленных Порядком. 

Школьный проездной документ выдается на каждого члена многодетной семьи, обучающегося в общеобразовательной 

организации и указанного в заявлении. 

Для подтверждения права на выдачу школьного проездного документа заявителем (представителем заявителя) 

представляются в управление социальной защиты населения, следующие документы: 

Заявление по форме, установленной министерством труда; 

Копия документа, подтверждающего полномочия представителя, - в случае обращения представителя заявителя; 

Копия документа о рождении ребенка (детей), выданного компетентным органом иностранного государства, и его 

нотариально удостоверенный перевод на русский язык (предоставляется на всех детей до 18 лет, а также на детей до 23 лет в случае 

их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность по очной форме обучения) - в случае регистрации акта 

(актов) гражданского состояния компетентным органом иностранного государства; 

Копия документа о заключении брака (расторжении брака), выданного компетентным органом иностранного государства, и 

его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (предоставляется, если заключен (расторгнут) брак) - в случае регистрации 

акта гражданского состояния компетентным органом иностранного государства; 

Копия документа, выданного организацией, осуществляющей образовательную деятельность, содержащего сведения об 

обучении (для детей старше 18 лет - сведения об обучении по очной форме), - для детей, обучающихся в частных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность; 

Копия решения суда, определяющего (устанавливающего) место жительства, - в случае, если место жительства определено 

(установлено) судом, в том числе место жительства несовершеннолетнего ребенка с одним из родителей после расторжения между 

ними брака. 

Так же для подтверждения права учитываются: 

сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя, его супруга (супруги) и детей; 

сведения о документе, удостоверяющем личность заявителя, его супруга (супруги) и детей; 

сведения о гражданстве Российской Федерации заявителя, его супруга (супруги) и детей; 

сведения о рождении, перемене имени, регистрации брака (расторжении брака), смерти. 

сведения об установлении (отмене) опеки (попечительства) над детьми; 

сведения о лишении (ограничении, восстановлении) родительских прав; 

сведения об обучении детей (для детей старше 18 лет - сведения об обучении по очной форме) в государственных 

(муниципальных) организациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

сведения о приобретении детьми дееспособности в связи с эмансипацией. 

Заявитель вправе представить (направить) в управление социальной защиты населения по месту жительства (по месту 

пребывания при условии, что его место жительства расположено на территории Краснодарского края) вышеуказанные документы: 

лично; 

почтовым отправлением; 

через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Краснодарского края, в том 

числе по экстерриториальному принципу, в соответствии со статьей 6.3 Закона Краснодарского края от 2 марта 2012 г. № 2446-КЗ "Об 

отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края"; 

через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»  или через государственную информационную систему Краснодарского края «Портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) Краснодарского края» в виде электронного документа (документов), подписанного (подписанных) электронной 

подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ «Об электронной подписи», статьями 21.1  

и 21.2  Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

и постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной подписи, использование 

которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг». 

Решение о выдаче (об отказе в выдаче) школьного проездного документа принимает управление социальной защиты 

населения по месту жительства (месту пребывания) заявителя в течение 15 рабочих дней со дня обращения. 

Подробные разъяснения о порядке предоставления мер социальной поддержки размещены на официальном сайте 

министерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru).  

Информацию о действующих мерах социальной поддержки можно получить по номеру «горячей линии» 8-800-55-000-55 

в будние дни: с понедельника по четверг – с 09:00 до 18:00 час, в пятницу – с 09:00 до 17:00 час. 



8 
 
 

Так же консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций ГКУ 

КК - управления социальной  защиты населения в Темрюкском районе по адресу: г. Темрюк, ул. Таманская, д. 27 или по телефонам: 

5-33-38, 4-46-31 в рабочее время с понедельника по четверг с 9 до 18 часов и  в пятницу c 9 до 13 часов. 

 

 

«Уважаемые жители и гости Темрюкского района! 

 

В соответствии с распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2015 года № 64-р 

«О внесении изменений в распоряжение главы администрации Краснодарского края от 17 октября 2007 года № 900-р «О стабилизации 

цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае», в целях гарантированного обеспечения 

населения края социально значимыми продуктами питания и недопущения необоснованного роста цен предприятиям розничной 

торговли рекомендовано осуществлять реализацию нижеперечисленных социально значимых продуктов питания с торговой наценкой 

не выше 10 процентов: 

1) куры замороженные (кроме куриных окорочков) (не менее одного наименования); 

2) масло подсолнечное рафинированное дезодорированное фасованное (не менее одного наименования); 

3) молоко питьевое 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

4) кефир 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

5) сметана весовая и фасованная в полиэтиленовом пакете 20% жирности; 

6) творог обезжиренный весовой и фасованный; 

7) яйца куриные 1-й и 2-й категории (не менее одного наименования); 

8) сахар-песок (не менее одного наименования); 

9) соль поваренная пищевая (не менее одного наименования); 

10) мука пшеничная высший сорт (не менее одного наименования); 

11) хлеб формовой из муки 1 сорта; 

12) рис шлифованный (не менее одного наименования); 

13) крупа гречневая-ядрица (не менее одного наименования).  

По вопросу завышения цен на социально значимые продукты питания в Темрюкском районе действуют телефоны «горячей 

линии» - 8(86148) 5-18-73, 5-18-89.  

Администрацией муниципального образования Темрюкский район на постоянной основе во взаимодействии с контрольными 

и надзорными органами проводятся мониторинги за применением предельных уровней торговых наценок на социально значимые 

продукты питания в предприятиях розничной торговли. 

В случае несоблюдения порядка ценообразования на социально значимые продукты питания и необоснованного завышения 

цен на них, информация о хозяйствующих субъектах, допустивших данные нарушения, будет направлена в прокуратуру Темрюкского 

района для принятия мер прокурорского реагирования. 

На основании вышеизложенного, рекомендуем руководителям предприятий потребительской сферы Темрюкского района 

обратить особое внимание на соблюдение требований вышеуказанного распоряжения главы администрации Краснодарского края. 

 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края 

 

от 07 декабря 2022 г. № 903 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 

"О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

г. № 756» с 12 декабря 2022 г. запрещено использование беспилотных гражданских воздушных судов в воздушном пространстве над 

территорией Темрюкского района. 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 
 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

     Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

      Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

      Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

       Заявителями на получение Удостоверения являются: 

       один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ. 

      Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

         Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

        Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 

1 января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 



10 
 
 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация 

была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено 

за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на 

основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно 

предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

  Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

  Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

        Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются-  

 

ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

    Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания 

отцом ребенка военной службы по призыву.  



11 
 
 

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние 

сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,– 

262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на 24 месяца, но не более чем по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом, установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет 

в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью 

обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 

 

 

 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


12 
 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 18 (507) от 09.10.2024 г. 

Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

 Главный 

редактор- 

Дроздова Н.С. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Дюсмикеева А.М. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза 

в месяц. 

Подписано в печать: 

09.10. 2024г 

Дата выхода: 

09.10. 2024г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


